
diário oficial Nº 35.575  49Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

067 3175200/ 1 ANA APARECIDA MELO BAIMA-CH.LOCAL 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024
068 3176738/ 1 JOAO BATISTA SOARES 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024
069 5964971/ 1 ANDERSON RENAN GARCIA GADELHA-PSS 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024
070 55208435/ 1 JAIME DA SILVEIRA REIBEIRO-PSS 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024
071 5964989/ 1 MARCOS VENICIUS LIMA DOS REIS-PSS 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024
072 5067235/ 1 RAIMUNDO ELIAS DE ALMEIDA SANTIAGO 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024
073 5441862/ 3 ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024
074 54196333/ 1 OTONIEL ARAUJO DAS CHAGAS 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024
075 5534070/ 2 WILLIAN JEFFERSON GONCALVES 2022/2023 04.12.2023 a 02.01.2024

JONIEL VIEIRA DE ABREU- Presidente
Protocolo: 997056

PORTARIA Nº 0590/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionis-
ta Rural I – Engº de Pesca - GILMAR FEITOSA DE SOUSA - Matricula nº 
55585656/1, a contar de 01/11/2023:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0275/2022, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Cametá/ 
Regional de Tocantins.
II – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Cametá/Regional 
de Tocantins, para exercer suas funções no Escritório Local de Quatipuru/
Regional de Capanema.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº 0592/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2023, a Extensionista Rural l – Engº 
Agrônoma ANNA PAULA MALCHER MUNIZ - Matrícula nº 57224328/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Cametá/Re-
gional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0593/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/11/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0034/2023, que designou a Extensionista Rural lI - TACIANA MIRANDA DA 
SILVA - Matrícula nº 57212758/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0594/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2023, o Extensionista Rural l – JOVELI-
NO JOSE DE SOUSA ITAPIREMA - Matrícula nº 54189297/2, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santa Bárbara/Regional 
das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 997453
PORTARIA DE DIARIA N 168/2023; BENEFICIÁRIO: ALCIR RODRIGUES 
BORGES;MATRÍCULA:5832802;FUNÇÃO:SUPERVISORREGIONAL;OBJETI-
VO:PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO SOBRE O PROGRAMA FOMENTO; Nº DE 
DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO:25 À 29.09.2023:DESTINO: BE-
LÉM;ORDENADOR DE DESPESA: JONIEL VIEIFRA DE ABREU.

Protocolo: 997007

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0595/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, MARCIO JOSE LOBATO GUIMARAES, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado 
no Escritório Local de Mocajuba/Regional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0596/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, ERIVALDO DA SILVA ARNOR, con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, para 
exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado no 
Escritório Local de Castanhal/Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0597/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, JOSELIA LIMA DE JESUS FERREIRA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada 
no Escritório Local de Jacundá/Regional de Marabá.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0598/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:

A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, HELIO VIEIRA DO NASCIMENTO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado 
na Seção de Serviços Gerais/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0599/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, RAIMUNDO ROSIVALDO DA SILVA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado 
na Seção de Serviços Gerais/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0600/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, LUCIANE DA SILVA, contratação 
autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, para exercer 
o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada na Seção 
de Serviços Gerais/Protocolo/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0601/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, TONIEL DE CASTRO SOARES PINTO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado 
na Seção de Material e Patrimônio/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0602/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, SANDRO RICARDO SOUSA SANTOS, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Técnico em Planejamento (Analista de Siste-
mas), por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Infor-
mação Comunicação/CTIC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0603/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, IVANA FERREIRA DOS SANTOS 
ARRIFANO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 
01/2023, para exercer o emprego de Técnico em Planejamento (Contado-
ra), por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotada na Seção de Contabilidade/NF/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0604/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, THYANE ALYNE SILVA FERREIRA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Técnico em Planejamento (Estatística), por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotada no Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0605/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, SUELY DO SOCORRO CORREIA 
DOS SANTOS, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado 
n° 01/2023, para exercer o emprego de Técnico em Recursos Humanos 
(Pedagoga), por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado por igual período, ficando lotada na Coorden. de Adm. Desenvol. de 
Recursos Humanos/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0606/2023 – 16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, TEREZA REGINA DE JESUS MÁXIMO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Técnico em Recursos Humanos (Psicologa), 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada na Coorden. de Adm. Desenvol. de Recursos 
Humanos/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 997468

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de Suprimento de Fundos Nº 095/2023. Beneficiária: Que-
liane Lima da Silva Pessoa/ Matrícula: 57212837. Cargo ou Função: Che-
fe Local/Município: Abel Figueiredo/Objetivo: Custear despesas de pronto 
atendimento para manutenção do Escritório Local de Abel Figueiredo. Pro-
grama: 1491/Projeto Atividade: 8711/FONTE: 01500.000001/ Elemento 
de Despesa: 339030=R$ 1.000,00. Valor Total R$ 1.000,00 / Prazo para 
Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Fernan-
do Augusto Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2263264.

Protocolo: 996824


